Iamvero incapacitas assumendi respicit ad obligationes essentiales momento constitutivo foederis coniugalnis, seu in matrimonio *in fieri*, cui in potentia, vel in suis principiis, insunt tales obligationes matrimonii *in facto esse*, dum incapacitas adimplendi ad obligationes status coniugalnis, seu matrimonii *in facto esse* se refert, necessitate impletionis urgente, etsi utraque ex eis in vera impossibilitate, non autem in mera difficultate, consistit.

Sed impossibilitas assumendi obligationes, vel adimplendi eas iam in actu in consensus praestatione, psychica esse debet, non autem simpliciter moralis, quae in magna difficultate consistit. Impos-

sibilitas enim moralis a servandis obligationibus iure divino naturali vel positivo inductis, prout sunt obligationes essentiales matrimonii, non excusat, nec ideo assumendi eas inferre potest incapacitatem. Inde ipsa lex causas naturae psychicae requirit, non autem indolis moralis, ut incapacitas vera fieri possit (can. 1095, n. 3). Itemque ad mentem magisterii pontificii incapacitas tantum perficiendi communitatem vitae et amoris coniugalnis invalidat nuptias, non autem difficultas, quantumvis gravis sit vel magna (Ioannes Paulus II, *Ad Rotae Romanae Auditores coram admissos*, 5 februarii 1987, n. 7: AAS 79 [1987] p. 1457).

9. Ad incapacitatis profundiorem naturam quod spectat, haec plerumque consideratur tamquam radicalis ineptitudo, inadaequatio vel non disponibilitas subiecti circa obiectum essentiale consensus matrimonialis in ordine ad obligationum essentialium adimplenetionem.

Sub hoc igitur respectu incapacitate huiuscemodi affecti dicuntur qui vel facultate carent «libere disponendi de formalis essentiali matrimonialis consensus obiecto totaliter vel partialiter» (coram Huot, decisio diei 29 iulii 1986, RRDec., vol. LXXVIII, p. 486, n. 14), vel privantur «efficacia intrinseca disponendi de essentiali obiecto formalis consensus» (coram López-Illana, decisio diei 14 decembris 1994, RRDec., vol. LXXXVI, p. 690, n. 6), vel potestate obrabantur «obiectum consensus matrimonialis praestandi, id est assumendi unum vel aliud vel omnia iura et officia essentialia contractus matrimonialis» (coram Jarawan, decisio diei 17 aprilis 1991, RRDec., vol. LXXXIII, p. 241, n. 3), vel tali ineptitudine laborant «ob factum quod ipsum obiectum consensus, ob causas psychicae naturae, minime dominio unius vel alterius contrahentium subest» (coram Boccafola, decisio diei 28 februarii 1992, RRDec., vol. LXXXIV, p. 128, n. 9), vel vi psychica non potiuntur «adimplendi obligationes essentiales matrimonii, quae sunt obiectum essentiale foederis coniugalnis seu consensus matrimonialis» (coram Doran, deiciso diei 4 martii 1993, RRDec., vol. LXXXV, p. 111, n. 12).